会議録

会 議 の 名 称 上尾市立東中学校 第３回学校運営協議会

開  催  日  時
令和６年１０月２４日（木）

午後２時００分～午後３時３０分

開  催  場  所 上尾市立東中学校 会議室

議  長  氏  名 会長  本橋 仁

出席者（委員）氏名

会長  本橋 仁

委員  小菅 正美   委員  篠原 紀元

委員  石曽根 福吉  委員  田中 大

委員  吉田 幸久   委員  佐久間 恭兵

委員  渡部 央    委員  大竹 麻美

校長  石田 賢一

傍  聴  者 ０名

議  題

【熟議】地域防災における中学校の役割について

（１）２・３学期の学校行事について

（２）令和６年度学校評価（１学期）について

（３）本校教育活動における課題について

協

議

要

旨

協議の結果 意見の概要

【熟議】

〇新生徒会役員４名同席

・「防災」に関してできることや不安に感じていることを発表

〇避難所開設時の心配事について

 ・収容人数、トイレ、水の確保など

〇中学生に期待していること

 ・避難所開設作業の手伝い

 ・自宅での防災対策

（家具の転倒防止、備蓄品の準備、家族のルール決めなど）

 ・生徒会による防災知識の周知、キャンペーンなどの取組

〇まずは『正しい知識を持つこと』が重要

（１）承認

＊熱中症対策について

＊新人戦、駅伝大会結果

＊研究発表、合唱祭への出席依頼

特になし

（２）承認

＊地域との関わり方

 ボランティア等を通じて

＊働き方改革

 退勤時間：10 月～原則 18:30

〇学校評価（教職員自己評価）を年２回実施している理由は？

→学校の強み・弱みを見るのに有効。１回目・２回目の結果を

比較することが教職員の意識改革にも繋がっている。

〇年に２回実施することが負担になっていないか？

→Google フォームを活用しており、回答者・集計担当者とも

に以前よりも負担に感じなくなっている。

〇他校の学校評価を見ることはできるのか？

→各学校のホームページに集計結果等が掲載されている。

〇評価結果が給与や昇給に関係するのか？

→個人ではなく学校に対する評価なので関係はない。

〇設問によって回答数が異なっているのはなぜか？

→職種や分掌によって回答できない項目が含まれているため。

（３）承認

＊SOSが表面化しづらくなっている

＊コミュニケーションの取り方

＊SNS の影響、幼児化

特になし